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19 VI 1844 
[s. 1273] 
 
NSW 62/z 1844 r. 
 

My, Prezes i Senatorowie Wolnego, Niepodległego  
i Ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu  

 
wiadomo czynimy, iż Sąd Wyższy wydał wyrok następujący. 

 
Działo się w Krakowie, w Domu Władz Rządowych, na audiencji publicznej Sądu 
Wyższego Wolnego, Niepodległego i Ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego 
Okręgu, we środę, to jest dnia 19 czerwca 1844 r. 
 
Obecni: P. Bartynowski – O.P.D., prezes Sądu Wyższego; Gołuchowski, Dudrewicz,  
Słomiński O.P.D., Miętuszewski O.P.D. – sędziowie Sądu Wyższego; Korytowski – 
prokurator; Widerakiewicz – zastępca pisarza. 
 
[Podpisy] Bartynowski, Widerakiewicz. 
 
Między Aleksandrem Bugajskim, obywatelem miasta Krakowa, aplikantem sądowym, 
pod L. 87 w gm. VII zamieszkałym, rekurrującym, przez adwokata Józefa 
Jankowskiego stawającym, z jednej, a Franciszkiem Ksawerym Placer, notariuszem 
Wolnego Miasta Krakowa, przy ulicy Mikołajskiej pod L. 648 zamieszkałym, 
rekurrowanym, przez adwokata Rzesińskiego stawającym, z drugiej strony, w sprawie 
o uchylenie wyroku Trybunału Wolnego Miasta Krakowa z dnia 16 kwietnia br. w 
drodze appelacji zapadłego, a zatwierdzenie wyroków Trybunału Wolnego Miasta 
Krakowa z dnia 13 marca br. zaocznie i z 28 marca tegoż roku ocznie zapadłych, 
skazujących notariusza Placer na wydanie Wyciągu głównego kontraktu kupna i 
sprzedaży [s. 1274] domów Nr 240 i 258 w gm. VIII położonych, pomiędzy Józefem 
Raczyńskim a Antonim i Pauliną Żychoniami w dniu 30 marca 1841 r. przed 
notariuszem Placerem zawartego, którym podwójne zobowiązanie, tj. tak zapłacenia 
sumy 1480 złp przekazanej, jako też opłacania procentów od tej sumy, na rzecz śp 
Stanisława Bugajskiego, nastąpiło. W całej osnowie, przy zasądzeniu kosztów 
obecnego sporu, z pozwu z dnia 4 maja br. na audiencję Sądu Wyższego 
wprowadzonej. Po przywołaniu sprawy i odczytaniu komparycji adwokat Jankowski 
wniósł rekurs osnowy następującej (pisać Nr 1). Po czym adwokat Rzesiński wniósł 
Odpowiedź tejże osnowy (pisać Nr 2). Po wysłuchaniu sporu stron i danym wniosku 



 

 

Urzędu Publicznego, Sąd Wyższy w rozpoznaniu rekursu ze strony Aleksandra 
Bugajskiego przeciw wyrokowi w drodze odwołania dnia 16 kwietnia br. w II Instancji 
zapadłemu wyniesionego, którym uciążonym być twierdzi w tym, że sąd a quo 
odmówił mu prawa żądania od notariusza Placera Wyciągu głównego kontraktu z 
dnia 30 marca 1841 r. między Antonim i Pauliną Żychoniami a Józefem Raczyńskim, 
o prawo odkupu domów pod numerami Nr 240 i 258 w gm. VIII położonych 
zawartego, tudzież koszty wyroku zaocznego zniósł i na koszty sporu onego skazał. 
Zważywszy prawne zasady wyroku Trybunału dnia 16 kwietnia br. w II Instancji 
wydanego, wydania bowiem Wyciągu głównego, prócz stron do niego wchodzących, 
ten tylko może żądać, którego prawa wprost z tego aktu wypływają. Przekazanie zaś 
praw wypływających z onego aktu, tytuł egzekucyjny dla strony stanowiącego, nie 
pociąga za sobą obowiązku wydania Wyciągu głównego, aktu wzmiankę tychże praw 
obejmującego, gdyż poszukiwanie praw tychże tylko z aktu pierwotnego ma miejsce. 
Z tych przeto powodów Sąd Wyższy rekurs ze strony Aleksandra Bugajskiego 
wyniesiony uchyla wprost. [s. 1275] Wyrok Trybunału na drodze odwołania dnia 16 
kwietnia 1844 r. w II Instancji zapadły, zarekurrowany, którym Aleksander Bugajski z 
żądaniem o zobowiązanie notariusza Placera do wydania Wyciągu głównego 
kontraktu o prawo odkupu domów pod L. 240 i 258 w gm. VIII Wolnego Miasta 
Krakowa położonych, między Antonim i Pauliną Żychoniami a Józefem Raczyńskim 
w dniu 30 marca 1841 r. zawartego, oddalony, i tenże na koszty sporu w kwocie 60 
złp na rzecz Franciszka Ksawerego Placera skazany został – w całej osnowie 
zatwierdza. Koszty obecnego sporu do 24 złp zmoderowane, od Aleksandra 
Bugajskiego Franciszkowi Ksaweremu Placerowi przysądza. Wpis w ilości 2 złp 
złożony, za dostateczny uznaje.  
Osądzono w Ostatniej Instancji. 
 
[Podpisy] Bartynowski, Widerakiewicz. 
 
Zalecamy i rozkazujemy itd. 
 
[Podpisy] Bartynowski, Widerakiewicz. 
 
Wydano Wyciąg główny na rzecz Franciszka Ksawerego Placer, notariusza.  
Dn. 8 lipca 1844 r.  
 
[Podpis] Widerakiewicz. 
 
[hasła: umowa kupna-sprzedaży, wykonanie zobowązania, egzekucja wyroków sądowych] 


